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Dear Guests…  
Welcome to IETC, ITEC, ITICAM & IDEC-2016.   
These conferences are international educational activities for academics, 

teachers and educators. These conferences are now well-known international 
events and the number of paper submissions and attendees increase every year. 
They promote the development and dissemination of theoretical knowledge, 
conceptual research, and professional knowledge through conferences activities, 
the conference proceedings books and TOJET, TOJNED, TOJCAM & TOJDEL.  
Their focus is to create and disseminate knowledge about new developments in 
their field.  This year, IETC, ITEC, ITICAM & IDEC received almost 500 applications. 
The conference academic advisory board accepted 120 applications.  

Without the authors and participants, IETC, ITEC, ITICAM & IDEC-2016 
would, of course, have been impossible. We would like to sincerely thank all of you 
for coming, presenting, and joining in the academic activities. We would also like to 
thank all of those who contributed to the reviewing process of IETC, ITEC, ITICAM & 
IDEC conference papers, which will be also published in TOJET, TOJNED, TOJCAM 
& TOJDEL.  

And finally, we would like to thank Sakarya University organizing team and 
TOJET, TOJNED, TOJCAM & TOJDEL for successfully organizing and hosting IETC, 
ITEC, ITICAM & IDEC in Dubai, UAE. 

We have lots of participants from 25 different countries. Should you have 
any enquiries regarding IETC, ITEC, ITICAM & IDEC-2016 conferences, please do 
not hesitate to contact with us for any additional information you may require.  

Finally, we would like to wish you all a pleasant stay in Dubai, UAE and safe 
return back your home. We hope that IETC, ITEC, ITICAM & IDEC-2016 will be 
meetings you will pleasantly remember. I hope we will meet again at IETC, ITEC, 
ITICAM & IDEC-2017 at Harvard University, USA.  

Thank you... 
 

Prof. Dr. Aytekin ISMAN 
General Coordinator & Founder of IETC, ITEC, ITICAM & IDEC 

Editor in Chief of TOJET, TOJNED, TOJCAM & TOJDEL  
February, 04 2016 
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Why Scientific Communication is Important in Digital 
World? 
 

Prof. Dr. Buket AKKOYUNLU 
Hacettepe University, Turkey 
 

 

 
A Strategy to Train Spatial Ability 
 
Prof. Dr. Hellmuth STACHEL 
Vienna University of Technology, Austria  

 

 
The 5 Cs of Online Learner Engagement 
 
Prof. Dr. J. Ana DONALDSON 
AECT Former President, United States 

 

 
U. S. Higher Education: Connecting Equity and 
Quality  
 
Prof. Dr. Elaine P. MAIMON 
Governor State University, United States   
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Düşük Ücretle İşçi Çalıştıran İş Yerlerine Karşı Hareketin Kullandığı Çevrim İçi 
Uygulamalar  

 
Şermin TAĞ KALAFATOĞLU 
Ordu Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Türkiye 
tagsermin@gmail.com 
 
ÖZET 
Küresel dünya ekonomisinin önemli yapı taşlarından olan çok uluslu şirketler ürünleri üretmek yerine bitmiş 
ürünleri almakta ve bunları markalaştırmaktadır. Üretim sürecinden kendilerini soyutlayan şirketler, tedarikçileri 
üzerinde belirledikleri özellikteki ürünleri hızlı ve ucuz bir şekilde üretmeleri için baskı uygulamaktadır. Üretim 
sürecinde şirketlerden gelen bu baskılarla birlikte; üçüncü dünya ülkelerinin yabancı yatırımı ülkelerine çekmek 
amacıyla diğer ülkelerin yanında daha cazip olanaklar sunabilmek için işçilerin haklarını göz ardı etmeleri 
sonucunda çalışma koşulları ve ücretleri konusunda dibe doğru bir yarış ortaya çıkmıştır. Bu şartlar altında var 
olan koşulların iyileştirilmesi adına düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı çıkan hareket yeni iletişim 
teknolojilerini de işin içerisine katarak mücadeleye girişmiştir. Çalışma kapsamında hareketin çabalarında etkili 
olabilmek için kullandığı çevrim içi uygulamalar ele alınmaktadır. 

 
Anahtar Kelimeler: Küreselleşme, İnternet, düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareket, aktivizm, 
elektronik sivil itaatsizlik 

 
ONLINE PRACTICES OF THE ANTI-SWEATSHOP MOVEMENT  

 
ABSTRACT 
Multinational companies which are one of the important aspects of the global economy get the finished products 
and brand them instead of producing. Compaines who isolate themselves from the production process apply 
pressure on suppliers to produce products in a quick and inexpensive way. Besides this pressure from the 
companies in the production process,   third world countries offer more attractive opportunities by ignoring 
workers' rights in order to attract foreign investment into their countries alongside other countries. As a result of 
this situation a race to the bottom in wages and working conditions has emerged. In this race anti-sweatshop 
movement has arised and worked for the improvement of existing conditions by using new communication 
technologies. This article examines online tactics which have been employed by the anti-sweatshop movement to 
enhance of their impact in struggle.    
 
Key words: Globalization, Internet, anti-sweatshop movement, activism, electronic civil disobedience  
 
GİRİŞ 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket küresel şirketleri çalıştırdıkları çalışanların haklarını 
gözetmek, çalışma koşullarını iyileştirmek, kodlar geliştirmek ve şirketin sosyal sorumluluk raporlarını 
yayımlamak konusunda yönlendirmek açısından önemli bir role sahiptir. Hareketin aktivistleri, tüketicileri 
aldıkları ürünlerin ve markaların arkasında var olan ancak kendilerinden gizlenen üretim pratiklerinin ortaya 
çıkması konusunda teşvik etmektedirler. Tüketicileri bilinçlendirme yönünde atılan adımlar uluslararası şirketleri 
üretim politikaları ve uygulamaları konusunda sorumluluk üstlenmeleri için zorlamaktadır. Bu açıdan pek çok 
şirket sosyal adalet “kapan”ına yakalanmış bulunmaktadır. Şirketler her gün, tüketicilerin, aktivistlerin ve 
pazarın insan hakları ve sosyal adalet konusunda kendilerine çeki düzen vermeleri için zorlamalarına maruz 
kalmaktadır. (Micheletti ve Stolle, 2008, s.750).   

 
Üretim sürecinde küresel şirketlerin uygulamalarına yönelik endişelerin yaygın bir şekilde ifade edilmesi, 
tüketicilerin farkındalık geliştirmeleri ve bilinçli tercihler yapmalarıyla küresel üretim zinciri üzerinde reform 
gerçekleştirilmesine yönelik adımların atılması gündeme gelmiştir. Bu adımların atılmasında düşük ücretle işçi 
çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin çabaları dikkatleri çekmektedir. Hareket mücadelelerini organize etmekte 
ve harekete geçmekte çevrim içi yollara da başvurmaktadır.  
 
Hareketin nelere karşı hangi yollara başvurarak mücadele ettiğine detaylı olarak bakmadan önce, düşük ücretle 
çalışan işçilerin çalışma koşullarını daha iyi anlamak için çalışma yerlerinin bulunduğu bölgeleri ele almakta 
yarar var. Bu bölgelerin ortaya çıkışı ve çalışma koşullarının ortaya konulması düşük ücretle işçi çalıştıran iş 
yerlerine karşı hareketin çıkış noktasını anlamak açısından önem taşımaktadır. 
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İHRACATA YÖNELİK ÜRETİM SERBEST BÖLGESİ  
Üçüncü dünya ülkelerinden bazıları yabancı yatırımı etkilemek için çeşitli girişimlerde bulunmaktadır. Özel 
ekonomik bölgeler oluşturarak ticaretin artışını desteklemektedirler. Bu bölgeler ihracata yönelik üretim serbest 
bölgesi olarak (export processing zones-EPZ) ya da serbest ticaret bölgeleri (free trade zones-FTZ) olarak 
bilinmektedir. Bir EPZ bölgesi yabancı şirketlerin fabrikalarını kurmaları ve işlerini yürütmeleri için davet 
edildikleri bir alandır. Bu alanlarda Bowden’ın (2004) da belirttiği gibi ev sahibi hükümet şirketlerin yatırım 
yapmalarının karşılığında ithalat ya da ihracat gümrük tarifeleri kaldırmakta ve birkaç yıl boyunca vergiden 
muaf tutmaktadır (s.18).  
 
Klein’in (2002) vurguladığı üzere “ürünler değil, markalar” stratejisinin parlak konseptine rağmen, üreticiler için 
üretim zahmetli bir yol olarak ifade edilmekte, birilerinin küresel markaların anlamlarını verecekleri ürünlerin 
yapımını üstlenmesi gerekmektedir. Bu noktada serbest ticaret bölgeleri devreye girmektedir. Endonezya, Çin, 
Meksika, Vietnam, Filipinler ve diğer yerlerde ihracat ürünlerini işleme bölgeleri giysi, oyuncak, ayakkabı, 
makine ve hatta araba yapımının ana üreticileri olarak ortaya çıkmaktadırlar (s.202). 

 
EPZ’lerin Üçüncü Dünya ekonomilerine yardım edeceği düşüncesi ilk olarak 1964’te Birleşmiş Milletler 
Ekonomik ve Sosyal Konseyinin gelişmekte olan ülkelerle olan ticaretin ilerlemesi için bölgeleri onaylayan bir 
önergeyi kabul etmesiyle geçerlilik kazanmıştır. Bu düşünce, 1980’lerin başında Hindistan’ın düşük ücretli 
bölgelerinde üretim yapan şirketler için beş yıllık bir vergi indirimi sunmasına kadar hızlı bir artışa geçmemiştir 
(Klein, 2002, s.205). 

 
EPZ’lerin ardında yatan teori, bunların yabancı yatırımcıyı etkileyeceği, her şey yolunda giderse bu yatırımcının 
ülkede kalmaya karar vereceği ve bölgenin montaj hatlarının teknoloji transferleri ve yerel endüstrilerle sürekli 
gelişme göstereceğidir. Fakir ülkelerin hükümetleri bu parlak tuzağa düşmekte, yatırımcıları vergi indirimleri ve 
gevşek düzenlemeler ile kendi ülkelerine çekmeye çalışmaktadırlar. Hükümetler yabancı yatırımı ülkelerine 
çekmek adına birbirleriyle dibe doğru bir yarışın içerisine çekilmekte ve bu yarışta kendi ülkelerindeki işçilerin 
haklarını tamamen göz ardı etmektedirler. Örneğin Meksika Başkanı Vincente Fox, “Güney Meksika’da 
Guatemala ve Çin’deki koşulların aynını kuruyoruz. Onlarla aynı seviyede rekabet gücü sağlayabiliriz” 
sözleriyle bu durumu ifade etmektedir. Ancak Güney Meksika’nın çok düşük ücretleri bile, EPZ’lerin buraya 
yerleşmesine yetmemektedir (Klein, 2002: 206; Brecher vd., 2000, s.125).  

 
Yabancı yatırımın eleştirilen yönlerinden biri de farklı ülkelerdeki EPZ’ler arasında kolaylıkla yer 
değiştirmeleridir. Çalışma standartlarının yükseltilmeye çalışılması buna neden olabilmektedir. Standartları 
yükseltmeye çalışan ülkeler yatırımcıyı kaybetmektedir. Örneğin, Filipinler’de sendika teknik olarak yasal 
olmakla birlikte, bu bölgelerde yaygın olan anlayış sendikalara karşıtlıktır. Eğer işçiler fabrikalarında sendika 
organize etme girişiminde bulunurlarsa, sorun yaratıcı olarak görülmekte, sıklıkla tehditler ve gözdağı 
vermelerle yüz yüze gelmektedirler (Wall, 2005, s.58; Klein, 2002, s.212). 

 
Serbest ticaret bölgelerinde işçi hakları ihlalleri sıklıkla gözlenen bir durumken bu bölgelerdeki iş yerlerinin 
çalışma ortamlarını daha iyi anlayabilmek için bunlara daha yakından bakmakta yarar var. Bu iş yerlerinin 
özelliklerinin neler olduğu ne türde firmaların buralarda mal ürettirdiği konusu biraz daha detaylı bir şekilde ele 
alınabilir. 

 
DÜŞÜK ÜCERTLE İŞÇİ ÇALIŞTIRAN İŞ YERLERİ  
General Accounting Office-GAO düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerini “federal ya da devlet işçi yasalarından 
en az birini ihlal eden, minimum ücret uygulayan, fazla mesai, çocuk işçiliği, endüstriyel eve iş, mesleki 
güvenlik ve sağlık, işçi tazminatı ya da endüstriyel kayıt” gibi konularda ihlalleri olan çalışma yeri olarak 
tanımlamaktadır (Ross, 2004, s.22). 

 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerindeki tehlikeleri buraları ziyaret eden araştırmacılar şu şekilde 
sıralamaktadır: Çalışma mekânlarının aşırı sıcak olması, fan ve vantilatörlerin eksik olması, ciğerleri kirli 
havadan koruyacak maskelerin olmaması ve kimyasal işlemlerden geçmiş kumaşla herhangi bir koruma olmadan 
temas. İşçilerde sıklıkla baş ağrısı, baş dönmesi, solunum yolları sorunları ve çeşitli cilt hastalıkları gibi tekrar 
eden sağlık sorunları görülmektedir (Featherstone, 2002, s.5). 

 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerinde çalışanların hikâyelerini ele alan çalışmalara bakıldığında bunların 
büyük benzerlikler taşıyan detaylar üzerinde durdukları görülmektedir. Çalışma gününün bu iş yerlerinde son 
derece uzun olduğundan sıklıkla bahsedilmektedir. Klein (2002) “What Is This Movement?” isimli yazısında 
farklı ülkelerdeki çalışma saatlerine ilişkin örneklere yer vermektedir. Çalışma günü, Sri Lanka’da 14 saat, 
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Endonezya’da 12 saat, Güney Çin’de 16 saat, Filipinlerde 12 saattir. Uzun çalışma saatlerinin karşılığında 
ihracata yönelik üretim serbest bölgelerinde ödenen ücretler son derece düşüktür. Çin’de özel ekonomik 
bölgelerde markalı ürün üretiminde Wall-Mart, Ralph Lauren, Ann Taylor, Esprit, Liz Caliborne, Kmart, Nike, 
Adidas, J.C Penney ve Limited gibi firmaların saat başına 87 cent bazen de 13 cent ödediği tespit edilmiştir. 
Hükümet yatırımcıları korkutup kaçırmamak adına işçi haklarını düzenleyen yasalarda esnekliğe gitmekte bu 
durum da hor kullanımları ortaya çıkartmaktadır (2002, s.210-212). 

 
Yabancı yatırımı cezbetmek amacıyla oluşturulan EPZ’lerde çalışanların durumları küreselleşmenin karanlık 
yüzü olarak eleştirilmektedir. Çalışanlar içerisinde en çok ezilen kesime bakıldığında bunların çocuklar ve 
kadınlar olduğu görülmektedir. Çocuklar sanayi devri zamanındaki koşullarda çalıştırılmaktadırlar. Örneğin, 
Hindistan’da tahmini olarak 55 milyon çocuk, kölelik koşullarında çalıştırılmaktadır. Bu çocuklardan kimisi 
fakir ailelerinin borçlarını ödemekte kimisi ailesi tarafından köle olarak satılmakta kimisi ise kölelik koşullarında 
çalıştırılmak üzere kaçırılmaktadır. En şanssız olanları çalışmalarının karşılığında hiç para alamamaktadır. Hintli 
resmi şef hakim P. M. Bhagwati, günde 14-20 saat çalışan erkek çocuklar gördüğünü, bu çocukların çalıştıkları 
yerlerde dövüldüklerini hatta baş aşağı ağaçlara asıldığını ifade etmektedir (Korten, 2001, s.218). 
 
MIT’de ekonomist ve New York Times’da köşe yazarı olan Paul Kraugman “Çocukların düşük ücretle işçi 
çalıştıran iş yerlerinde çalışmalarından daha kötü bir şey olabilir mi?” diye sormaktadır. Bu sorunun cevabı ne 
yazık ki evettir. 1993’te Bangladeş’te çocuk işçilerin Wal-Mart için giysi ürettikleri ortaya çıkartılmıştır. Bunun 
üzerinde senatör Tom Harkin yasal çalışma yaşının altında işçi çalıştıran ülkelerden ithalatı yasaklayan yasa 
önerisinde bulunmuştur. Bunun doğrudan sonucu Bangladeş fabrikalarında çocuk işçilerin istihdam edilmesinin 
durdurulmasıdır. İşlerinden olan çocuklar daha kötü işlerde çalışmaya başlamış ve önemli sayıdaki çocuk fuhuş 
sektörüne itilmişlerdir (Derber, 2002, s.37). 
 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerleri sadece Üçüncü Dünya ülkelerinde değil endüstrileşmiş ülkelerin gelişmiş 
şehirlerinde de bulunmaktadır. Amerika Birleşik Devletleri’nde Government Accountability Office-GAO’nun 
raporuna göre, New York’taki 6500 giysi atölyesinin üçte birinden fazlası düşük ücretlidir. Los Angels’daki 
5000 yerin 4500’ü, Miami’de 500 yerden 400’ü, Portland, New Orleons, Chicago, San Antonio ve 
Philedelphia’daki pek çok yerin düşük ücretli olduğu gözler önüne serilmektedir. Orange County’nin Küçük 
Saygon’unda 1 dolar yaygın olan bir ücrettir. New York’un Sunset Parkındaki Chinatown’da saatlik ücret tabanı 
2 dolar civarındadır. Amerikalıların çalışmaktan kaçındığı düşük ücretli işlerin yüzde 75’inde göçmenler 
çalışmaktadır. Özellikle yasal olmayan göçmenler, çok kolaylıkla yaralanabilecekleri, az para ödenen ve ağır 
olan işlerde çalışmaktadırlar. Çoğunlukla günde 12-14 saat arasında, haftada 6 gün ve saati 6 dolardan çalışan 
işçiler şikâyet ettiklerinde ya da daha iyi ücret talep ettiklerinde genellikle göçmen ofislerine ihbar 
edilmektedirler (Ross, 2004, s.21-22; Sanbrano, 2002, s.59). 
  
Hükümetin deregülasyonu, işçi hareketinin zayıf olması, ithalat yarışı ve fazla iş seçeneğine sahip olmayan 
göçmenlerin sayısındaki artış bu çalışma koşullarının ortaya çıkışında ve devamında etkili olmuştur. Çalışma 
koşullarının iyileştirilmesi adına işçilerin örgütlenip harekete geçmesi ve diğerlerine de ilham kaynağı olması 
açısından giyim endüstrisindeki büyük markalara karşı yapılan eylemler örnek teşkil etmektedir. Bu türde karşı 
duruşlar yalnızca giyim sektöründe değil düşük ücretle çalışan işçilere, restoran çalışanlarına, kolej öğrencilerine 
ve gençlere mücadele etmek konusunda yol gösterici olmuşlardır (National Mob Aganist Sweatshops, 2002, 
s.114). 
 
DÜŞÜK ÜCRETLE İŞÇİ ÇALIŞTIRAN İŞ YERLERİNE KARŞI HAREKET  
Küreselleşmenin sömürücü yönüne karşı çıkan çeşitli toplumsal hareketler olmuştur. Bunların içerisinde en 
bilinenlerinden biri de düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan harekettir (Clair, 2012, s.1). Hareket, 
küresel giyim endüstrisi üzerinde iş gücü standartlarını zorlayan, işçilerin çalıştıkları işyerlerinin koşullarını 
tespit eden ve şirketleri eylemlerinden sorumlu tutan kişilerin çabalarıyla ortaya çıkmıştır. Margaret Keck ve 
Kathryn Sikkink’in Activists Beyond Borders (1998) isimli kitaplarında belirttikleri gibi hareket uluslararası bir 
eylem ağına dayanmaktadır (aktaran DeWinter, 2000, s.101). 

 
Şirketleri eylemlerinden sorumlu tutma hareketi, dağınık haldeki uluslararası aktörlerin bir ağı olup, gevşekçe 
örgütlenmiş olan yapıların sağladığı avantajları sonuna kadar kullanmaktadır. Değer sistemleri ortak olanları bir 
araya getiren hareket, belirli bir örgüte bağlılık ya da eylem için sabit bir stratejiye sahip değildir. Bu esneklik 
harekete yeniliklere adaptasyon ve öğrenmeye açıklık açısından kolaylık sağlamaktadır (Connor 2004, s.63). 
Amaçları şirketleri üretim süreçlerinde belirli standartlar koymanın yanı sıra; üretimin topluluklar, işçiler ve 
çevre üzerindeki etkileriyle ilgili olarak sorumluluk almak üzere zorlamaktır. Hareketteki katılımcıları ağırlıklı 
olarak Kuzey ve Güney yarım küredeki gevşekçe bağlantılı gruplar ve bireyler oluşturmaktadır. Bunların 
içerisinde sendikalar, insan hakları ve işçi hakları grupları, çevreci, dini, tüketici grupları ile yatırımcılar, ticaret 
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birlikleri, öğrenciler, üniversiteler ve sıradan yurttaşlar yer almaktadır. Hareket 1970'lerde, özelleştirme ve 
deregülasyon akımları ile ticaret ve yatırımın liberalizayonun arttığı; sendika üyeliklerinde azalma yaşandığı, 
çokuluslu şirketlerin gücü konusunda farkındalığın arttığı ve Güney yarım kürenin Yeni Uluslararası Ekonomik 
Düzen konusunda isteklerinin öne çıktığı bir dönemde ortaya çıkmıştır (DeWinter 2000, s.102). 

 
Amerikan kamuoyunun gündemine doksanlı yıllarda girmiş olan harekete doksanların sonlarına doğru eklektik 
bir grup olan 43 hükümet dışı örgüt ve sayıları giderek artan uluslararası organizasyon bağlantılı hale gelmiştir 
(Rock 2003, s.23).  

 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareketin ortaya çıkışı ve kampanyalarıyla isteklerini 
biçimlendirmeleri; küresel giyim endüstrisinde son otuz yılda gerçeklemiş olan önemli değişiklikler bağlamında 
değerlendirilmektedir. Giyim ve tekstil sektöründe faaliyet gösteren Amerikan şirketleri, Çoklu Fiber 
Anlaşması’nın (Multi Fiber Agreement-MFA) korumasından yararlanarak; ikili müzakerelerle tekstil ve giyim 
ürünlerinin ithalatı ve ihracatı konusunda sınırları belirlemişlerdir. MFA, Kuzey Amerika Serbest Ticaret Birliği 
(the North American Free Trade Association) ve Karayipler Havzası Girişimi (the Caribbean Basin Initiative) ile 
birlikte gelişmekte olan bölgelerdeki üreticilerin rekabet gücünü ve ürün çeşitliliğini arttırmış; ayrıca üretim 
tekniklerini daha sofistike hale getirmelerine olanak sağlamıştır. Bunun sonucunda Doğu Asya, Meksika ve 
Karayipler Havzasında rekabet artmıştır. Bu bölgelerde hükümet yabancı yatırımı, ihracat işleme bölgesi 
yaratarak, esnek iş gücü ve çevre koruma standartları önererek, vergi indirimi ve gümrük vergilerinden 
muafiyetle teşvik etmektedir. Bu durum dibe doğru yarış sonucunu beraberinde getirmiş, gelişmekte olan 
bölgelerdeki hükümetler birbirleriyle rekabet ederek yabancı sermayeyi kendi ülkelerine çekebilmek için iş gücü 
piyasasını düzenlemeyip ücretleri düşük tutmuşlardır. Gelişmekte olan bölgelerde daha iyi çalışma koşulları için 
mücadele eden giyim sektörü işçileri, üreticilerin yatırımlarını başka ülkelere kaydırmalarıyla birlikte işlerini 
kaybetmeye başlamışlardır. Hükümetler bu durumda konuya el atarak, işçilere zarar veren şirket uygulamalarını 
düzenleyebilecekken üreticilerin yatırımlarını ülkelerinde tutmaya öncelik vermişlerdir. Hareketin, neo-liberal 
küreselleşmeyi küresel bütünleşmenin kaçınılmaz bir sonucundan ziyade hükümet ve şirketlerin bir yaratımı 
olarak görmesi ve giyim endüstrisinin işçiler üzerindeki etkilerini azaltmasına yönelik girişimlerde bulunması 
gereklilik olmuştur (DeWinter 2000, s.103-104).  

 
HAREKETİN KULLANDIĞI ÇEVRİM İÇİ UYGULAMALAR 
İnternet sınırlı bir bütçe ile hareket eden insan hakları gruplarına ve hükümet dışı örgütlere; düşük ücretle işçi 
çalıştıran atölyelere karşı mücadelelerinde bilgiyi yaymakta ve eylemlerini örgütlemekte büyük kolaylıklar 
sağlamaktadır. Birinci ve üçüncü dünya ülkelerinden aktivistler şirket uygulamaları konusunda sahip oldukları 
eleştiriler ve kaygılar çerçevesinde hareket ederek koalisyonlar oluşturmaya yeni iletişim teknolojileri sayesinde 
yönelmeye başlamışlardır. Farklı kesimlerden gelen bu kaygılar ortak odak noktalarında İnternet sayesinde 
birleşmekte ve güçlü stratejiler geliştirilebilmektedir (Carty, 2010, s.134). 

 
Öğrenciler bu hareketin içerisinde son derece önemli bir role sahiptir. İnternete olan erişimleri ve yoğun 
kullanıcılar olmaları kampanyalarda öncü bir pozisyona bürünmelerini sağlamaktadır. Son dönemlerde yapılan 
araştırmalar yeni medya aktivizmine bağlı olarak üniversite öğrencileri arasında politik katılımın arttığını 
göstermektedir (Carty, 2010, s.134). 

 
Web siteleri, elektronik posta, elektronik posta listeleri, boykotlar, kültürel bozgunlar ve elektronik imza 
kampanyaları düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin sıklıkla kullandığı çevrim içi uygulamalar 
içerisinde yer almaktadır.   

 
Web üzerinde aktivizmi destekleyen kimisi genel kimisi ise belirli bir konuya ya da şirkete odaklanmış olan 
siteler bulunmaktadır. Bunların içerisinden bazıları özellikle öğrencileri hedeflemekte ve çevrim içi aktivizmi 
kampüs temelli ya da ulusal düzeyde kampanyalar düzenlemek üzere örgütsel eğitsel teknoloji sağlayarak 
desteklemektedir. Bu web sitelerinin pek çoğunda büyük protestolar hazırlamak üzere sanal eğitim oturumları 
düzenlenmekte, bir ulusal hareketin yerel ayağını başlatmak üzere çevrim içi el kitapları, aktivizm kılavuzları, 
marşlar ve tartışma grupları için gerekli bilgi sağlanmaktadır (Carty 2010: 135). Örneğin İşçi Hakları İçin 
Kampanyanın (Campaign for Labor Rights-CLR) web sitesinde uluslararası eylem biçimleri konusunda eylem 
paketleri yer almaktadır. Bu eylem paketleri bilgilendirici verileri, örnek basın bildirilerini, etkinlikleri 
destekleyici el broşürleri taslaklarını ve yerel topluluklardan gelen çokuluslu şirketlere karşı eylem raporlarını 
içermektedir (http://afgj.org/campaign-for-labor-rights).  
 
Düşük Ücretle İşçi Çalıştıran İş Yerlerine Karşı Öğrenciler Birliği (United Students Against Sweatshops-USAS) 
düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket içerisinde son yıllarda belki de en önemli role sahiptir. 
Bilgi paylaşımlarının ve stratejilerinin çoğunu elektronik ortamda gerçekleştirmektedir. Birliğin web sitesinde 
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aktivistler örgütlenmek için gerekli görülen el kitaplarına ulaşabilmektedirler. Bu örgütlenme araçları içerisinde 
kampüste bir kampanya örgütlenmesinin nasıl gerçekleştirileceği bilgisinden protesto marşlarına, örnek el 
ilanlarından, imza kampanyalarına, sivil itaatsizlik için planlardan, düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı 
eğitsel oturumlara ve üniversite temsilcilerinin elektronik posta bilgilerini de içeren listelere kadar çeşitlilikte 
bilgi yer almaktadır. Web sitesinde aktivistlerin okul tatil dönemlerinde sosyal değişim için yapabilecekleri 
konusunda öneriler, burslar, USAS konferanslarına ilişkin bilgiler yer almaktadır. Sitede düşük ücretle işçi 
çalıştıran atölyeler ve tüketim alışkanlıkları konusunda aktivist grupları ile alternatif medya kaynaklarına ilişkin 
yetmişe yakın bağlantıya yer verilmektedir. Ayrıca USAS’ın web sitesinde Amerika Birleşik Devletleri ’nde 
gerçekleştirilen giyim sektöründeki işçilerin haklarının savunulduğu eylemler, harekete destek vermek için 
yapılacak bağış ve gönüllü olarak yapılabileceklere kadar çeşitli bilgilere yer verilmektedir (http://usas.org/). 

 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı koalisyonun içerisinde yer alan Labour Behind The Label web 
sitesini düşük ücretle işçi çalıştıran endüstriye odaklı İnternet haber kanalına ve küresel ekonomide adalet için 
tartışan çevrim içi bir topluluğa dönüştürmek gayreti içerisindedir (Carty, 2010, s. 137). Web sitesinde 
tüketicilere alacakları giysiler konusunda çeşitli bilgiler aktarılmaktadır. Ayrıca etik markalar önerilmekte, 
işçilerin haklarını iyileştirmek konusunda adım atan şirketlerden alış-veriş yapılması konusunda yönlendirmeler 
yapılmakta, ikinci el ürünlerin tüketimi konusunda dikkat edilmesi gerekenlere ilişkin bilgilere yer verilmektedir 
(http://www.labourbehindthelabel.org/campaigns/item/980 2014).  

 
Bilgi akışı düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin can damarıdır. Elektronik postalar ve bunların 
çok geniş kitlelere gönderilmesini sağlayan elektronik posta listeleri anlık bilgi aktarımını olanaklı kılmaları 
sayesinde öne çıkmaktadırlar. Elektronik postalar ile hareket uluslararası arenada dağınık halde bulunan 
aktivistleri saniyeler içerisinde birbirine bağlamaktadır. Fabrikalardaki çalışma koşulları, ücretler, giyim 
sektöründeki çalışanlara ilişkin grevler gönderilen elektronik postalar sayesinde farklı grupların arasında 
dolaşımdadır. Yeni medyanın ortaya çıkardığı bu ortamda birbirlerine yeni iletişim teknolojileriyle bağlanmış 
olan aktvistler küresel sorunlara ilginin çekilmesi konusunda başarılı olabilmektedir. Bu sayede hızlı bir şekilde 
protesto örgütlemek olanaklı hale gelmiştir. Global Exchange’den Medea Benjamin e-postanın önemini “Şu anda 
eylem düzenlediğimiz her seferinde, bir e-mail gönderiyoruz ve yüz insan çıka geliyor. Sihir gibi. Bunu e-posta 
olmadan başaramazdık” sözleriyle ifade etmektedir (Bullert, 2010, s.403-404, http://usas.org/, 2014).   
 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin kullandığı çevrim içi uygulamalardan olan elektronik 
posta listeleri ile üye olan kişilere rahatlıkla ulaşılabilmektedir. Bu sayede hareketin içerisinde yer alan 
aktivistler, ilgi duyan kişiler ve giyim sektöründeki çalışanlar kendilerini ilgilendiren gelişmelerden haberdar 
olmaktadır. Harekete destek veren web sitelerinde yaygın olarak kullanılan e-posta listelerine e-posta adresi 
girilerek kolaylıkla üye olunabilmektedir. Örneğin Kukdong grevi, İnternetin düşük ücretle işçi çalıştıran iş 
yerlerine karşı hareket tarafından başarılı bir şekilde kullanılmasına örnektir. Kore kökenli Kukdong isimli 
fabrika Meksika’nın Puebla şehrinde 2001’in Ocak ayında faaliyete geçmiştir. Fabrikadaki kötü çalışma 
koşullarına karşı sekiz yüzün üzerinde işçi üç gün grev yapmıştır. Polisin sert müdahalesiyle işçilerin arasında 
yaralananlar olmuştur. Grevin sonunda işçiler işlerine döndüklerinde tehditlerle karşılaşmışlar bir kısmı ise 
tekrar işe alınmamıştır. Puebla’da olan olaylara ilişkin gelişmelere günlük olarak USAS’ın web sitesinde 
verilmiştir. Ayrıca USAS aktivistlerin değişen durumlara ilişkin anlık olarak yanıt verebilmeleri, gerçek 
zamanda destek olabilmeleri ve istismarları kayıt etmek üzere bölgeye takipçi gönderilmesi için Kukdong isimli 
elektronik posta listesi düzenlemiştir. Farklı ülkelerden Nike çalışanları bu liste üzerinden birbirlerine 
grevlerinde destek mesajları göndermişlerdir. (Carty, 2010, s.137). 
 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin çevrim içi ve dışı kullandığı taktiklerden bir tanesi de 
boykotlardır. Web siteleri ve elektronik posta ile duyurulan boykotlar büyük markaların kararlarını etkilemekte 
hala moda bir yöntem olup sosyal adalet durumları konusunda protesto çağrılarıdır. Uluslararası şirketlere karşı 
yürütülen boykotların listesi son derece kabarıktır. Nike da çalışanlarına karşı şirket sorumluluğu taşımaması ve 
ürünlerini üreten taşeron firmalardaki çalışma koşulları nedeniyle bu listedeki şirketlerden biridir. Tüketicilerin 
düzenledikleri boykotlar son yıllarda büyük bir artış göstermiştir. Batılı ülkelerde bu türde yapılan boykotlar 
1974 yılına göre sayılarını dörde katlamıştır. Bireyler tüketim toplumunda kendilerini politik olarak ifade 
edebilmek için boykot etme yolunu seçmektedir. Ancak belirtilmesi gereken önemli bir nokta da aktivistlerin 
boykotları amaçlarına ulaşmakta kullanırken tereddüt etmeleridir. Çünkü boykotlar şirketlerin operasyonlarını 
başka ülkelere kaydırarak işçilerin işlerini kaybetmelerine neden olabilmektedir (Micheletti ve Stolle, 2008, 
s.751).  
 
Hareket büyük şirketlerin marka imajlarına karşı olan hassasiyetlerini kültür bozgunun renkli, yaratıcı, eğlenceli 
ve oyuncu yönlerini de işin içine katarak çevrim içi uygulamalarında değerlendirmektedir. Kültür bozgunuyla 
hareket, bilinçliliğin arttırılması ve günümüzün tüketim toplumunda değer değişimini amaçlamaktadır. Düşük 
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ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin kültür bozgunu kullanımına güzel bir örnek Nike E-posta 
Değişimi 2001 verilebilir. Nike web sitesinde ürünlerini kişiselleştirme olanağı tanımaktadır. Massachusetts 
Institute of Technology (MIT)’de öğrenci olan Jonah Peretti şirketi, üzerinde “sweatshop” yazan ayakkabı 
sipariş ederek küresel tedarikçilerinde var olan çalışma koşullarını ortaya seren bir tartışmanın içerisine 
çekmiştir. Şirket tüketicilerine seçme özgürlüğü tanımakla birlikte Peretti’nin bu siparişini kelimenin uygunsuz 
olduğu gerekçesiyle reddetmiştir. Peretti Nike ile olan elektronik yazışmalarını arkadaşlarına göndermiş onlar da 
bunu diğerlerine göndermiştir. Bu e-posta yaklaşık olarak 11,4 milyon insana ulaşmıştır. Bu kültür bozgunu 
düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketi destekleyen web sitelerinde (Clean Clothes Campaign, 
Global Exchange, CorpWatch ve Campaign for Labor Rights gibi) hala yer almaktadır. Peretti’nin başlattığı bu 
e-posta değiş tokuşu birbirine benzer insanları yakınlaştırarak sanal bir topluluk yaratmıştır. Tüketiciler bu 
şekilde üretim ve tüketim arasında bağlantı kurarak düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerleri problemi konusunda 
sorumluluk üstlenmeye hazır olduklarını ortaya koymuşlardır (Micheletti ve Stolle, 2008, s.762).   
 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareketin web sitelerinde dikkat çekilmek istenen konularda 
sıklıkla kullanılan çevrim içi uygulamalardan birinin de imza kampanyaları olduğu görülmektedir. Bu imza 
kampanyalarında siyasi temsilcilerin ve şirket yöneticilerinin dikkatleri giyim endüstrisindeki işçilerin çalışma 
koşullarına çekilmeye çalışılmaktadır. Web sitesini ziyaret edenler harekete geç gibi linkler altında e-posta 
adreslerini girerek bu imza kampanyalarına kolaylıkla katılabilmektedirler. Örneğin Clean Clothes Campaign’in 
web sitesinde giyim sektöründe çalışanlara geçinmelerine yetecek bir ücret ödenmesi konusunda imza 
kampanyası düzenlenmektedir. Bu elektornik imza kampanyasında katılımcının bulunduğu ülkeyi ve şehri 
seçmesi, adını ve elektronik posta adresini girmesi gerekmektedir. Bunlar tamamlanıp gönder butonuna 
basıldığında katılımcı “Giysimi diken kadın ve erkeklerin ailelerini doyurmak, kiralarını ödemek ve iyi bir 
yaşam sürdürmek için yeterli para kazanmalarını istiyorum. Geçinmeye yetecek ücret tüm dünyada tüm insanlar 
için bir haktır. Geçinmeye yetecek ücretin tüm giyim sektöründe çalışanlara ödenmesi için zamanın geldiğini 
söylüyorum” metnini giyim sektöründeki şirketlere, bu şirketlerin ağırlıklı olarak faaliyet gösterdikleri ülkelerin 
hükümetlerine ve Avrupa hükümetlerine iletilmek üzere göndermektedir 
(http://www.cleanclothes.org/livingwage/living-wage, 2014).   
 
Hareket aktivistlerin kurduğu web sitelerinden, gönderdiği elektronik postalardan, oluşturduğu elektronik posta 
liste ağlarından, örgütlediği boykotlar, kültürel bozgunlar ve elektronik imza kampanyaları gibi çevrim içi 
uygulamalardan yararlanarak savunduğu fikirleri daha geniş kitlelere yaymaya çalışmaktadır. Çevrim içi 
uygulamalar sayesinde daha geniş kitlelere daha hızlı bir şekilde istenen mesajın iletilmesi olanaklı hale 
gelmektedir. Hareketin gerek bu çevrim içi gerekse de kullandığı diğer taktikler ile giyim endüstrisi üzerinde 
oluşturmaya çalıştığı baskının sonuçlarına da kısaca değinmekte yarar var.  
 
HAREKETİN ENDÜSTRİ ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 
 
Kamunun ilgisini konuya çeken birkaç eylem 1990’ların ortasında düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı 
olan harekete bir canlılık getirmiştir. GAP’in 1995 yılında El Salvador’daki örgütlenmeye kalkan işçilerini işten 
atmakla tehdit eden bir tedarikçi kullandığı ortaya çıkmıştır. Aynı yıl, El Monte California’da Macy’s ve Filen’s 
gibi dev perakendecilere giysi üreten bir giyim fabrikasının yetmiş bir Taylandlı göçmeni dikenli tellerin ardında 
neredeyse esir tutarak, haftada 1,60 dolarlık saatlik ücretle ortalama seksen dört saat çalışmaya zorladığı bir 
baskınla açığa çıkartılmıştır (DeWinter, 2000, s.106). 
 
Bu ortaya çıkan skandallardan zarar gören ancak hükümet dışı örgütler ve düşük ücretle işçi çalıştıran iş 
yerlerine karşı hareket tarafından ortaya konulan kodları kabul etmekte isteksiz olan giyim üreticileri kendi 
kodlarını oluşturmuşlardır. Nike, Reebok, Wal-Mart, K-Mart, GAP ve Levi’s (1991 yılında kod kabul eden ilk 
giyim üreticisidir) gibi sayısız üretici, tedarikçilerinin üretim koşullarını düzenleyen kodlara sahiptir. 
Kendilerinin olmayan üretim yerlerindeki çalışma koşullarını düzenlemeye gönüllü olmak giyim şirketlerinde 
önemli bir değişime işaret etmektedir. Örneğin Nike’da, şirket sorumluluğuna ilişkin ve Reebok’da insan hakları 
için bir başkan bulunmaktadır (DeWinter, 2000, s.106). 
  
Birleşik Devletler hükümeti 1996 yılında işyerlerindeki koşulları küresel ölçekte düzenlemek açısından 
gönüllüleri destekleme yönünde adım atmıştır. Clinton yönetiminin serbest ticaret gündeminin medyada yer alan 
skandallardan zarar görme endişesi, hükümeti giyim ve ayakkabı endüstrileri için hissedarlarca kabul edilebilir 
kodlar geliştirmek için harekete geçirmiştir. Beyaz Saray Giyim Sanayi Ortaklığı (The White House Apparel 
Industry Partnership) Liz Caliborne, Reebok ve Nike gibi büyük üreticiler ile insan ve işçi hakları gruplarından 
Uluslararası İşçi Hakları Fonu (The International Labor Rights Fund), Şirket Sorumluluğu Üzerine İnançlararası 
Merkez (The Interfaith Center on Corporate Responsibility-ICCR), Needle Trade Sendikasından temsilciler 
(Union of Needletrades), Endüstri ve Tekstil Çalışanları (Industrial and Textile Employees-UNITE) ve emek 
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örgütleri federasyonu olan AFL-CIO’yu bir araya getirmiştir. Bunlar davranış ve izleme ilkelerinin kodunu 
geliştirerek, uygulanmasını bağımsız olarak denetleyecek kuruluşları akredite etmek üzere Adil Emek Birliğini 
(The Fair Labor Association-FLA) oluşturmuşlardır (DeWinter, 2000, s.107). 
  
Hükümetin araya girmesi ve hükümet dışı örgütlerin çabalarıyla işyerlerindeki koşulların düzenlenmesi 
açısından atılan adımlar sonucunda gerek kodlar geliştirilmiş gerekse de bunların uygulanması konusunda çeşitli 
düzenlemelere gidilmiştir. Yaşanan bu gelişmeler düşük ücretle çalışan işçilerin çalışma koşullarının 
iyileştirilmesi açısından son derece önemlidir. 
 
Harrison ve Scorse’un (2006) düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan kampanyaların Endenozya’daki 
etkilerini ele alan çalışmasında, bu türdeki girişimlerin ücretlerin iyileştirilmesi yönünde önemli bir etkisinin 
olduğu ortaya konulmuştur. Düşük ücretle işçi çalıştırılmasına yönelik aktivizmin tekstil, ayakkabı ve giyim 
endüstrilerinde istihdamda olumsuz bir etkisinin olmadığını da ortaya koymuşlardır. Ücretlerde iyileştirme 
olması ve çalışan sayısında bir değişiklik olmaması, bu yönde gerçekleştirilen aktivizmin fabrikalardaki işçiler 
üzerinde olumlu bir etkisinin olduğunun göstergesidir. Harrison ve Scorse’un araştırmalarında odaklandıkları 
1990-1996 yılları arasında işçi ücretlerindeki artışa rağmen pazardaki tekstil, ayakkabı ve giyim ürünlerine 
yönelik talepteki artış ile yabancı ve ihracat firmalarında çalışan sayısında artış gözlenmiştir. Ancak 
araştırmacılar çalışmalarının göreceli olarak kısa bir zaman dilimini kapsamasından ötürü bu kazanımların geçici 
olabileceğini de vurgulamaktadır. Yabancı şirketlerden Nike’ın üretimi Güneydoğu Asya’da Çin, Vietnam ve 
Kamboçya gibi düşük ücretli işçilerin istihdam edildiği ülkelere kaydırmaya başladığı belirtilmektedir (2006, 
s.17). 
  
1990’lı yıllarda düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket gelişmekte olan ülkelerdeki işçilerin 
çalışma koşullarının iyileştirilmesi ve ücretlerinde bir artışa gidilebilmesi için çabalarını arttırmışlardır. Örneğin 
Endonezya, bu türdeki iş yerlerinde ürünlerini üreten markalardan Nike, Reebok ve Adidas gibi markalara ev 
sahipliği yapması nedeniyle aktivistlerin ana hedeflerinden birisi haline gelmiştir (Harrison ve Scorse, 2006, 
s.16). 
  
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket tüketicileri şirketlerin üzerinde baskı kurmak amacıyla 
yönlendirebilmektedir. Giyim perakendecileri ve üreticileri medyada çıkabilecek kötü haberlere karşı marka 
imajlarının zarar görme riskinden ötürü son derece hassastırlar. Yarattıkları marka imajında kurumsal nitelikleri 
üründen çok “karakter”, “değerler”, “bilinç”, ve “ruh” ile ilişkilendirmektedirler. İçlerinden bazıları da 
kendilerini sosyal sorumluluk sahibi olarak tanımlamaktadır. Markalaştırmakta başarılı olan ve kendileriyle ilgili 
belirli bir itibar yaratmış olan şirketler ürünleri ve kötü koşullardaki atölyeler arasında kurulacak olan 
bağlantının açığa çıkarılmasına ilişkin daha hassastırlar.  Klein’in ifade ettiği gibi, “Eğer markalar kültürümüz ve 
kimliklerimizle gerçekten girift ise yanlış yaptıkları zaman kar yapmaya çalışan bir şirketin kabahati olarak 
affedilemezler. Bu markalarla iç içe yaşayan insanlar, onların yanlışlarından ötürü kendilerini suçlu 
hissedecekler ve bu durumla doğrudan bağlantı kuracaklardır”.  Bu durum harekete bir başka çıkış noktası 
vermektedir. Hareket bilinçlendirme kampanyaları düzenleyerek, şirket imajlarını ve logolarını işçi haklarının 
ihlaline karşı mesajlarını yayabilmek için bozguna uğratmaktadır (DeWinter, 2000, s.108-109). 
  
Giyim sektöründeki şirketlerin düşük ücretle işçi çalıştıran hareketin eylemlerine karşı hassas olmalarının 
arkasında yatan nedenlerden birisi marka imajlarını korumaksa diğeri de borsada hisse senetlerinin bu türde 
eylemlerden etkilenmesidir. Firmaların tedarikçilerinin çalışma koşullarının tüketicilerine karşı açığa çıkarılması 
hisse senetlerinde düşüş yaşanmasına neden olmaktadır. Bunun yanı sıra şirketler bu koşulların iyileştirilmesi 
için kodların geliştirilmesi tarzında adım attıklarında hisse senetleri de bundan olumlu etkilenmektedir (Rock, 
2003, s.23).  
  
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin çabaları ve basında işçilerin çalışma koşullarına ilişkin 
çıkan haberler etkilerini göstermiştir. Giyim şirketleri yabancı tedarikçilerinin yerel çalışma yasalarına uygun 
hareket etmelerini sağlamak konusunda sorumluluk almak için daha fazla çaba harcamaktadırlar. Ayrıca, 
şirketler üretim yaptıkları toplumların genel refahını yaptıkları eylemlerle etkilemelerinin sorumluluğunu giderek 
kabul etmeye başlamışlardır. Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket başarılı bir şekilde 
üretim zincirinin hangi kısımlarının giyim perakendecileri ve marka üreticilerinin denetimine gireceği konusunda 
daha geniş bir anlayışı benimsetme konusunda başarılı olmuştur. Şirketler kendilerine ait olmayan yerlerdeki 
üretim koşullarını düzenlemenin görevlerinin bir parçası olduğunu giderek artan bir şekilde benimsemişlerdir. 
Aktivistlerden gelen baskıyla Nike, JanSport ve Gear for Sports gibi şirketler, daha önce ticari sır olarak 
sakladıkları fabrikalarının yerlerini açıklamışlardır. Bu bilgi, hareketin aktörleri için taşeron atölyelerinde neler 
olup bittiğinin takibini kolaylaştırmıştır (DeWinter, 2000, s.113).   
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SONUÇ 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı olan hareket şirketlerin hassas olan marka imajlarını Güneydeki 
üretim yerlerindeki koşullarla doğrudan bağ kurarak tehdit etmenin yolunu açmıştır. Hareket, tedarikçilerde var 
olan çalışma koşullarının tasvirini kampanyalarının meşruiyeti için görsel onay olarak kullanmaktadır. Aşırı 
uzun çalışma saatleri, güvenli olmayan çalışma koşulları, örgütlenmeye karşı kısıtlamalar, fiziksel ve psikolojik 
taciz çalışma ortamlarında yaygın olarak gözlemlenen özelliklerdendir. 

 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareket çalışanların emekleri üzerindeki ihlallere karşı kamusal 
bilincin arttırılması konusunda önemli bir başarı elde etmiştir. Hareket “sweatshop” (düşük ücretle işçi çalıştıran 
iş yeri) kelimesini kullanıma sokmuştur. Özellikle Birleşik Devletler’de ulusal dergiler, televizyon haberleri ve 
hatta yerel gazetelerde ve diğer basın raporlarında bu türde iş yerleri ele alınmaktadır (Micheletti ve Stolle, 2008, 
s.756).   

 
Hareket yürüttüğü kampanyalarda çevrim içi uygulamalardan destek de alarak şirketlerin uygulamalarını yaygın 
bir kesime duyurmaya çalışmıştır. Çokuluslu şirketlere karşı yürüttüğü kampanyalar sayesinde bu şirketlerin 
adlarının kötü çalışma koşullarıyla bağlantılandığı makaleler üretilmiştir. Tanınmış markaların ürünlerinin 
üretildiği yerlerin bağımsız bir şekilde denetlenmesine izin vermesi için düzenlenen imza milyonlarca kişi 
katılmıştır. Ayrıca dünyanın farklı yerlerinde yüzlerce çevrimdışı protesto gösterileri düzenlenmiştir. 

 
Çalışanların içerisinde bulundukları koşulların iyileştirilmesi için yeni iletişim teknolojilerinin sunduğu 
olanaklardan yararlanan hareket bilgi akışını sağlamakta web sitelerinden, elektronik postalardan ve bunların 
dağıtımında e-posta listelerinden sıklıkla yararlanmaktadır. Şirketlerin ürünlerinin üretildiği fabrikalardaki 
çalışma koşullarının gerçekleriyle markalar arasında kurmaya çalıştıkları bağlantı şirket imajını zedelediğinden 
etkileyiciliği yüksektir.  

 
Çevrim içi uygulamalar düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı harekete amaçlarına dikkat çekmek için 
uygun bir ortam sağlamaktadır. Sürdürdükleri kampanyalar ve boykotları daha geniş bir kesime duyurmanın yanı 
sıra bu etkinliklerine ilişkin detaylı bir şekilde bilgi sağlayabilmektedirler. Sıklıkla kullandıkları uygulamalardan 
olan çevrim içi imza kampanyalarını yürüterek yüksek bir katılımcı sayısına ulaşabilmektedirler. Kültürel 
bozgun tarzında etkinlikler ile şirketlerin mesajlarını dönüştürmekte, içeriğiyle oynamakta, farklı bağlamlara 
yerleştirmekte ve tüketicileri tüketim alışkanlıklarını yeniden düşünmek yönünde teşvik etmektedirler. 
 
Düşük ücretle işçi çalıştıran iş yerlerine karşı hareketin, hükümetlerin yasal düzenlemede bulunma girişimlerinin 
ve çeşitli hükümet dışı örgütlerin çabaları sonucunda şirketler ürünlerinin üretildiği yerlerdeki çalışma 
koşullarının düzenlenmesi konusunda sorumluluk almayı kabul etmişlerdir. Kodların, çalışanların haklarını ve 
çevreyi gözeten uygulamaların geliştirilmesi gözlemlenen olumlu adımlardandır.  

 
Hareketin kullandığı çevrim içi uygulamalar genel olarak ifade edilecek olunursa şirket uygulamalarına ilişkin 
farkındalığı arttırmıştır. Konuyla ilgili tartışmaları gündeme daha sık taşıyarak tüketim toplumunun problematik 
olan doğasının yeniden gözden geçirilmesine tüketicileri yönlendirmiştir. Düşük ücretle işçi çalıştıran iş 
yerindeki çalışanların şartlarının iyileştirilmesi için olumlu yönde adımlar atılmaktadır. Bu kazanımlar yetersiz 
olmakla birlikte hareket daha köklü adımlar atılabilmesi için şirketlerin ve hükümetlerin uygulamaları üzerinde 
baskı unsuru olmaya devam etmektedir. 
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